
2017회계연도 비등록금회계 1차 추가경정 자금예산서

대   구  공  업  대  학  교



1. 2017회계연도 비등록금회계 1차 추가경정 자금예산 수입, 지출 각 7,848,167,000원으로 한다.

2. 수입, 지출 내역

구분 계정과목
2017회계연도

1차 추경
2017회계연도

본예산
증감 비율 계정과목

2017회계연도
1차 추경

2017회계연도
본예산

증감 비율

등록금수입 508,600         507,200         1,400 6.5 보수 347,602         347,602         0 4.4

전입및기부금수입 4,476,437       4,375,536       100,901 57.0 관리운영비 1,232,352       1,046,791       185,561 15.7

교육부대수입 936,879         880,879         56,000 11.9 연구학생경비 4,435,837       4,343,471       92,366 56.5

교육외수입 186,100         177,300         8,800 2.4 교육외비용 4,787            10,000           -5,213 0.1

전출금 -                  -                  0 0.0

예비비 70,000           54,708           15,292 0.9

운영수입계 6,108,016      5,940,915      167,101 77.8 운영지출 계 6,090,578      5,802,572      288,006 77.6

투자와기타자산수입 147,303         147,303         0 0.0 투자와기타자산지출 151,303         151,303         0 1.9

고정자산매각수입 5                  5                  0 0.0 고정자산매입지출 421,005         135,005         286,000 5.4

고정부채 32,000           1                  31,999 3199900.0 고정부채상환 25,001           1                  25,000 1.4

전기이월자금 1,560,843       1,133,657       427,186 19.9 미사용차기이월자금 1,160,280       1,133,000       27,280 14.8

자산부채 수입 계 1,740,151      1,280,966      459,185 22.2 자본부채 지출 계 1,757,589       1,419,309       338,280 22.4

합    계 7,848,167      7,221,881      626,286 100.0 합    계 7,848,167      7,221,881      626,286 100.0

비등록금회계 1차 추가경정 자금예산 총칙

(단위 : 천원)

세

입
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수 입 의  부



1.수입

관 항 목

5100(등록금수입)

5120(수강료수입)

5121 1.요양보호사 수강료 증액 계상 1,400,000        원

(단기수강료)        508,600        507,200          1,400

합        계 : 1,400,000        원

5200(전입및기부수입)

5210(전입금수입)

5211(경상비

전입금)              1              1              -

5212(법정부담

전입금)        120,000        120,000              -

5218(등록금회계

전입금)              1              1              -

5220(기부금수입)

5221 1.기업체일반기부금 증액 계상 11,999,000       원

(일반기부금)         12,000              1         11,999

합        계 : 11,999,000       원

5222 1.기업체지정기부금 감액 계상 2,000,000-        원

(지정기부금)         45,057         48,401 -        3,344 2.개인지정기부금 감액 계상 4,000,000-        원

비등록금회계 1차 추가경정 자금예산서
(2017.3.1 ∼ 2018. 2. 28)

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

508,600       507,200                1,400

       508,600        507,200          1,400

     4,476,437      4,375,536        100,901

       120,002        120,002              -

        57,058         48,403          8,655
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1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

3.단체지정기부금(의용소방대) 수입 계상 1,456,000        원

4.단체지정기부금(푸른등대) 수입 계상 1,200,000        원

합        계 : 3,344,000-        원

5223

(연구기부금)              1              1              -

5230(국고보조수입)

5231(교육부) 1.국가장학2유형 증액 계상 120,844,000      원

     4,146,845      4,060,000         86,845 2.희망사다리장학 감액 계상 33,999,000-       원

합        계 : 86,845,000       원

5232 1.교육보호국가보조(탈북자) 감액 계상 3,499,000-        원

(기타국고지원)        122,531        117,130          5,401 2.대학실험실안전 개선사업 지원금 수입 계상 8,900,000        원

합        계 : 5,401,000        원

5233(지방자치

단체)              1              1              -

5240(산학협력단및

학교기업전입금)

5241(산학협력단

전입금)         30,000         30,000              -

5300(교육부대수입)

5310(입시수수료수입)

5311

     4,269,377      4,177,131         92,246

        30,000         30,000              -

       936,879        880,879         56,000

         7,501          7,501              -
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1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

(입학원서대)              1              1              -

5312

(수험료)          7,500          7,500              -

5320(증명사용료수입)

5321

(증명료)          4,000          4,000              -

5322(대여료 1.건물대여료 수입 증액 계상 20,000,000 원

및사용료)        925,377        869,377         56,000 2.교통관리비 수입 증액 계상 30,000,000 원

3.학산원 외부사용료 수입 계상 6,000,000 원

합        계 : 56,000,000       원

5330(기타교육부대수입)

5332

(실습수입)              1              1              -

5400(교육외수입)

5410

(예금이자수입)

5411

(예금이자)        167,300        167,300              -

5420(기타교육외수입)

5421 1.체험참가비 증액 계상 5,000,000        원

       929,377        873,377         56,000

             1              1              -

       186,100        177,300          8,800

       167,300        167,300              -

        18,800         10,000          8,800
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1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

(잡수입)         18,800         10,000          8,800 2.기타 잡수익 증액 계상 2,000,000        원

3.학산원 외부사용 세택비 수입 계상 1,800,000        원

합        계 : 8,800,000        원

1200(투자와기타자산수입)

1220(투자자산수입)

1221(투자유가

증권매각대)              -              -

1240(기타자산수입)

1241(전신전화

보증금회수)              -              -

1242(임차

보증금회수)              1              1              -

1250(원금보존기금

인출수입)

1253(원금보존

건축기금인출)              1              1              -

1256(원금보존

기타기금인출)              1              1              -

1260(임의기금

인출수입)

1263(임의

       147,303        147,303  

             -              -              -

             1              1              -

             2              2  

       147,300        147,300  
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1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

건축기금인출)        121,500        121,500              -

1266(임의

특정목적기금인출)         25,800         25,800              -

1300(고정자산매각수입)

1310(유형고정자산매각수입)

1314(기계기구

매각대)              1              1              -

1315(집기비품

매각대)              1              1              -

1316(차량운반

구매각대)              1              1              -

1317

(도서매각대)              1              1              -

1318

(유물매각대)              1              1              -

2200(고정부채입금)

2220(기타고정부채)

2221(임대 1.임대보증금 수입 증액 계상 31,999,000       원

보증금수입)         32,000 1                     31,999

        31,999

             5              5              -

32,000        1                     31,999

             5              5              -

32,000        1             
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1.수입

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

합        계 : 31,999,000       원

     1,560,843 1,133,657            427,186 1.미사용 전기이월자금 증액 계상 427,186,000      원

7,848,167     7,221,881            626,286

미사용전기이월자금

자금수입 총계
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지 출 의  부



2.지출

관 항 목

4100

(보  수)

4110

(교원보수)

4113

(교원각종수당)         30,300         30,300            -

4114

(교원법정        120,000        120,000            -

부담금)

4115

(시간강의료)        191,300        191,300            -

4120

(직원보수)

4125

(임시직인건비)          6,000          6,000            -

4126

(노  임)              1              1            -

4127

(직원퇴직금)              1              1            -

4200

(관리운영비)

4210

(시설관리비)

4211 1.건물보수비 증액 계상 2,000,000         원

비등록금회계 1차 추가경정 자금예산서
(2017.3.1 ∼ 2018.2.28)

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

347,602       347,602       -             

341,600       341,600       -             

6,002         6,002         -             

     1,232,352      1,046,791        185,561

       309,443        306,443          3,000

2017회계연도 1차 추가경정 예산서[대구공업대학교] 54 비등록금회계 자금예산서[지출]



2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

(건축물관리비)         47,000         45,000        2,000

합      계: 2,000,000         원

4212 1.집기비품 수리비 증액 계상 1,000,000         원

(장비관리비)         11,500         10,500        1,000

합      계: 1,000,000         원

4213

(조경관리비)              1              1            -

4214

(박물관관리비)              1              1            -

4215

(시설용역비)        234,480        234,480            -

4216

(보 험 료)              1              1            -

4217

(리스임차료)         13,960         13,960            -

4219

(기타시설          2,500          2,500            -

 관리비)

4220

(일반관리비)

4221

(여비교통비)          1,000          1,000            -

4222

(차량유지비)              1              1            -

4223 1.부속기관 기타소모품비 증액 계상 3,300,000         원

       105,672         91,402         14,270
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

(소모품비)         12,100          8,800        3,300

합      계: 3,300,000         원

4224 1.부속기관 사무용 인쇄비 증액 계상 300,000           원

(인쇄출판비)          1,900          1,600          300

합      계: 300,000           원

4225 1.난방비 증액 계상 10,000,000        원

(난방비)         75,000         65,000       10,000

합      계: 10,000,000        원

4226

(전기수도료)              1              1            -

4227 1.기타통신비 증액 계상 800,000           원

(통신비)          2,050          1,250          800

합      계: 800,000           원

4228 1.요양보호사교육기관 등록면허세 계상 20,000            원

(각종세금          4,020          4,000           20

 공과금) 합      계: 20,000            원

4229 1.주차관리비 카드수수료 계상 1,000,000         원

(지급수수료)          9,600          9,750 -        150 2.구축물사용 카드수수료 계상 600,000           원

3.기타 지급수수료 감액 계상 1,750,000-         원

합      계: 150,000-           원

4230

(운영비)

4231

(복리후생비)          2,350          2,350            -

4232

(교육훈련비)          4,000          4,000            -

4233 1.입학홈페이지 유지관리 용역비 증액 계상 6,000,000         원

(일반용역비)         32,495         26,495        6,000

       817,237        648,946        168,291
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

합      계: 6,000,000         원

4234

(업무추진비)              1              1            -

4235 1.TV-ID광고비 증액 계상 10,000,000        원

(홍보비)        717,560        601,900      115,660 2.신입생모집 홍보대행 용역비 증액 계상 34,000,000        원

3.입학홍보용 기념품 제작비 증액 계상 13,000,000        원

4.학과 팜플렛 제작비 증액 계상 2,200,000         원

5.학과별 홍보경비 증액 계상 7,460,000         원

6.교육기부 체험경비 증액 계상 5,000,000         원

7.신문광고비 증액 계상 20,000,000        원

8.기업체홍보물 제작비 증액 계상 5,000,000         원

9.온라인 입학설명회 이벤트 경비 증액 계상 4,000,000         원

10.입학홍보박람회 참가 경비 증액 계상 10,000,000        원

11.입시홍보경비 증액 계상 5,000,000         원

합      계: 115,660,000       원

4236

(회의비)            200            200            -

4237

(행사비)              -              -            -

4239 1.그린캠퍼스 관리운영 사업비(명시이월) 계상 36,631,000        원

(기타운영비)         60,631         14,000       46,631 2.인조잔디운동장 운영비 계상 5,000,000         원

3.주차관리시스템 운영비 계상 5,000,000         원

합      계: 46,631,000        원

4300(연구·

학생경비)

4310

(연구비)
         8,900              -          8,900

     4,435,837      4,343,471         92,366
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

4312 1.연구실 안전환경개선사업 공사비 계상 8,900,000         원

(연구관리비)          8,900              -        8,900

합      계: 8,900,000         원

4320

(학생경비)

4321 1.요양보호사 감면장학 계상 120,000           원

(교내장학금)         86,750         86,630          120

합      계: 120,000           원

4322 1.교육보호국가보조(탈북자) 감액 계상 3,499,000-         원

(교외장학금)      4,302,246      4,218,900       83,346 2.국가장학금 2유형 증액 계상 120,844,000       원

3.희망사다리장학 감액 계상 33,999,000-        원

합      계: 83,346,000        원

4323

(실험실습비)          2,100          2,100            -

4325

(학생지원비)          8,340          8,340            -

4329

(기타학생경비)          9,000          9,000            -

4330

(입시관리비)

4331

(입시수당)              1              1            -

4332

(입시경비)         18,500         18,500            -

4400

(교육외비용)

     4,408,436      4,324,970         83,466

        18,501         18,501              -

         4,787         10,000 -        5,213
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

4220(기타

교육외비용)

4421 1.2016학년도 국가근로장학 잔액 반환금 감액 계상 5,213,000-         원

(잡손실)          4,787         10,000 -      5,213

합      계: 5,213,000-         원

4500

(전출금)

4510

(전출금)

4515(특별회계

전출금)              -              -            -   폐지과목

4600

(예비비)

4610

(예비비)

4611 1.예비비 증액 계상 15,292,000        원

(예비비)         70,000         54,708       15,292

합      계: 15,292,000        원

1200(투자와기

타자산지출)

1220(투자자산

지출)

1221(투자유가

증권매입대)              -            -   폐지과목

1240(기타자산

지출)

1241(전신전화

보증금지출)              -              -            -   폐지과목

1242(임차

         4,787         10,000 -        5,213

             -              -              -

             -              -              -

        70,000         54,708         15,292

        70,000         54,708         15,292

       151,303        151,303              -

             -              -              -

             1              1              -
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

보증금지출)              1              1            -

1250(원금보존

기금적립)

1253(원금보존

건축기금적립)              1              1            -

1256(원금보존

기타기금적립)              1              1            -

1260(임의기금

적립)

1263(임의건축

기금적립)        121,500        121,500            -

1266(임의특정

목적기금적립)         29,800         29,800            -

1300(고정자

산매입지출)

1310(유형고정

자산매입지출)

1311

(토지매입비)              1              1            -

1312

(건물매입비)              1              1            -

1313

(구축물매입비)              1              1            -

1314(기계기구 1.교육용기계기구매입비 증액 계상 2,000,000         원

             2              2              -

       151,300        151,300              -

       421,005        135,005        286,000

       421,005        135,005        286,000
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2.지출

관 항 목

(단위 : 천원)

과    목  2017회계연도
1차 추경

 2017회계연도
본예산

증△감 산    출    근    거

매입비)         10,000          7,000        3,000 2.사무용기계기구매입비 증액 계상 1,000,000         원

합      계: 3,000,000         원

1315(집기비품 1.소프트웨어(풋살구장이용프로그램) 구입비 계상 15,000,000        원

매입비)         43,000         28,000       15,000

합      계: 15,000,000        원

1316(차량운반

구매입비)              1              1            -

1317

(도서구입비)              1              1            -

1319 1.2호관 구내매점 내부보수공사비 계상 10,000,000        원

(건설가계정)        368,000        100,000      268,000 2.인조잔디운동장 구축공사(명시이월) 계상 200,000,000       원

3.인조잔디운동장 구축공사비 감액 계상 50,000,000-        원

4.팔각정 공연장 바닥 보수공사비 계상 43,000,000        원

5.남문 확장공사비 계상 15,000,000        원

6.학생휴게시설 개선 공사비 계상 50,000,000        원

합      계: 268,000,000       원

2200(고정

부채상환)

2220(기타

고정부채상환)

2221(임대 1.구내매점 임대보증금 환급금 계상 25,000,000        원

보증금환급)         25,001 1                   25,000

합      계: 25,000,000        원

     1,160,280 1,133,000           27,280 1.미사용차기이월자금 증액 계상 27,280,000        원

     7,848,167      7,221,881        626,286

25,000        

25,001        1             25,000        

미사용차기이월자금

자금지출 총계

25,001        1             
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